
Odborná příprava starostů
obcí a měst 

Integrovaný záchranný systém, požární ochrana, krizové řízení a ochrana 
obyvatelstva

HZS Olomouckého kraje
2013

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje



Hasičský záchranný sbor 
České republiky

Základní úkoly



3

Hasičský záchranný sbor ČR

� chrání životy  a   zdraví obyvatel   a  majetek   před  
požáry a poskytuje účinnou pomoc při mimořádných 
událostech

� vykonává státní požární dozor  a  je dotčeným  orgánem 
státní správy na úseku požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva,

� plní úkoly na úseku integrovaného záchranného systému, 
havarijního plánování a krizového řízení.

� je zřízen na základě zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském 
záchranném sboru ČR



4

Hasičský záchranný sbor Olomouckého 
kraje ÚO Prost ějov, prac. IZS a služeb

950 775 067Ing. David Grulichpor.Chemická a technická služba

950 775 071Ing. Marek Ratiborskýnprap.Komunika ční a informa ční systémy

950 775 097Ing. Ivo Jahnmjr.Velitel CPS Prost ějov

Vedoucí pracovišt ě IZS a služeb mjr. Ing. Marek Sobek 950 775 065

Strojní služba nprap. Roman Alexa 950 775 066

Velitel PS Konice npor. Ing. Kateřina Mazalová 950 776 097



5

Operační středisko HZS Olomouckého 
kraje

� Krajské operační středisko HZS
� Příjem tísňových volání

� Operační řízení jednotek PO

� Varování a vyrozumění

� Organizování spolupráce subjektů při řešení
mimořádné události

� Operační středisko IZS

� Komunikace operačního střediska s obcemi



Příjem tísňových volání
Tísňová linka 150                TCTV 112

Tísňové volání
(občan) 150 Operační středisko HZS

155

158

Operační středisko ZZS

Operační středisko PČR

Operační
střediska, 

dispečinky, 
dohledová centra 
dalších složek IZS 
a spolupracujících 

subjektů
TCTV 112 150

Základní činnost obsluhy tís ňových linek:

� přijetí tísňového volání

� vyhodnocení a odbavení tísňového volání

Základní činnost opera čních st ředisek:

� rozhodovací – reakce na mimořádné události

� určení sil a prostředků a jejich vyslání

� spolupráce v  rámci IZS

� informační podpora nasazeným silám a prostředkům

� komunikace



7

Zásady volání na tísňovou linku

� co se stalo a v jakém rozsahu,
� kde se to stalo, příp. orientační body okolí místa   

události,
� jméno volajícího,
� telefonní číslo odkud voláte (nutné pro zpětné

ověření)
� zda došlo k újmě na zdraví,
� zda hrozí následně ještě nějaké nebezpečí,
� orientačně se pokusit stanovit trasu příjezdu na místo 

události

Téměř u všech typ ů událostí je t řeba obsluze 
tísňové linky sd ělit tyto údaje :



8

Obec
a

jednotky požární
ochrany 



99

Druhy událostí ve vztahu k jednotkám 
požární ochrany

� požár
� dopravní nehoda
� únik látek
� práce na vodě
� olejové havárie
� čerpání vody
� technologická pomoc
� technická pomoc
� jiný technický zásah
� planý poplach



1010

Jednotka požární ochrany obce
� Jednotka požární ochrany (JPO) obce – jednotka (definované síly a 

prostředky) zřízená za podmínek zákona o PO a prováděcích předpisů, 
zpravidla jako organizační složka obce, kde výkon služby vykonávají
dobrovolně členové, kteří mají s obcí uzavřen pracovně právní vztah nebo jinou 
smlouvu o členství v jednotce. 

� Úkoly jednotek PO
� provádí požární zásah
� provádí záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech,
� podává neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu územně příslušnému hasičskému 

záchrannému sboru kraje.
� Členové jednotek  požární ochrany  jsou  při  činnosti v  jednotce požární ochrany podřízeni  

svým velitelům a při  zdolávání požáru veliteli zásahu.
� Velitel jednotky požární ochrany odpovídá za připravenost a činnost jemu podřízené jednotky 

zřizovateli této jednotky.

� JPO se podílí na :
� evakuaci obyvatel
� označování oblastí s výskytem nebezpečných látek
� varování obyvatel
� dekontaminaci postižených obyvatel nebo majetku
� humanitární pomoci obyvatelstva a zajištění podmínek pro jeho nouzové přežití



1111

Základní početní stavy a základním vybavení
JSDH obcí (příloha vyhlášky č. 247/2001 Sb., o jednotkách PO)



1212

Druhy jednotek PO
� jednotka HZS kraje - příslušníci HZS

� JPO I 
� územní působnost

� jednotka SDH obce -členové
� JPO II 

� územní působnost
� členové vykonávají jako své vedlejší zaměstnání

� JPO III 
� územní působnost

� JPO V
� místní působnost

� jednotka HZS podniku - zaměstnanci podniku
� JPO IV 

� místní působnost

� jednotka SDH podniku - členové zaměstnanci podniku
� JPO VI

� místní působnost



1313

Jednotky PO na území okresu Olomouc
JPO I (2)

CPS Prostějov, PS Konice
JPO II / 1 (5)

Němčice nad Hanou Prostějov 
Kostelec na Hané Brodek u Prostějova
Protivanov

JPO III / 1 (13)
Nezamyslice Plumlov Přemyslovice
Klenovice na Hané Drahany Brodek u Konice
Určice Rozstání Hvozd
Olšany Ptení Kladky
Konice

JPO IV (0)

JPO V (83)
JSDHO …

JPO VI (0)



1414

Úkoly obce v samostatné působnosti na úseku 
požární ochrany (§ 29 zákona o PO)

� zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, členům 
jednotkysboru dobrovolných hasičů obce za hašení požárů a 
záchranné prácepři živelních pohromách a jiných mimořádných 
událostech v mimopracovní době poskytuje odměnu,

� udržuje její akceschopnost jednotky
� zabezpečuje odbornou přípravu členů JSDH,
� zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obce a požární ochrany,
� zajišťuje péči o členy jednotky SDH, jestliže zasahují za 

ztížených podmínek nebo u déle trvajícího zásahu na území obce,
� poskytuje náhradu ušlého výdělku členu jednotky SDH obce, 
� zabezpečuje a hradí pro členy jednotky SDH obce preventivní

zdravotní prohlídky,



1515

� zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany
a požárně bezpečnostních zařízení, zejména pro potřeby 
svého územního obvodu,

� zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany,
� zřizuje ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit 

požár,
� zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich 

trvalou použitelnost a stanoví další zdroje vody pro 
hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti,

� umožňuje dislokaci jednotek HZSkraje a přispívá na 
provoz a vybavení těchto jednotek

Úkoly obce v samostatné působnosti na úseku 
požární ochrany (§ 29 zákona o PO)



1616

� Spolupracuje se sousedními obcemipři plnění
úkolů k zabezpečení PO

� Organizuje preventivně výchovnou činnost
� Vydává obecně závaznou vyhláškou

� požárnířád obce
� stanoví podmínky PO pro akce, kterých se zúčastní

větší počet osob

Úkoly obce v samostatné působnosti na úseku 
požární ochrany (§ 29 zákona o PO)



1717

� zabezpečují podle požárního poplachového kraje, 
hašení požárů a záchranné práce při živelních 
pohromách a jiných mimořádných událostech mimo 
svůj územní obvod

� zabezpečují akceschopnost jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce k zásahům mimo svůj 
územní obvod,

Úkoly vybraných obecních úřadů na úseku požární ochrany (obce 
které zřizují jednotku s územní působností JPO II a JPO III) 

(§ 29 zákona o PO)



1818

Plošné pokrytí území kraje JPO
Nařízení Olomouckého kraje č. 4/2002 

(ve znění nařízeníč. 3/2010), kterým se stanoví podmínky k 
zabezpečení plošného pokrytí území Olomouckého kraje

� Plošné pokrytí území jednotkami PO:
� stupeň nebezpečí katastrálních území
� přiřazení jednotek PO pro jednotlivá katastrální území
� kategorie jednotek PO
� místní a územní působnost jednotek PO
� předurčenost jednotek PO pro dopravní nehody a havárie



1919

Požární poplachový plán kraje 

Nařízení Olomouckého kraje č. 3/2006
(ve znění nařízení 2/2010), kterým se vydává požární poplachový plán 

kraje

� Požární poplachový plán:
� stupně poplachu
� předurčené jednotky v daném stupni poplachu
� spolupráce v rámci IZS
� vztah k „plošnému pokrytí“ a poplachovému plánu IZS



2020

Dokumentace obce a jednotky PO

� Základní dokumenty
- Zřizovací listina nebo smlouva
- Dohody o členství
- Jmenovací dekret velitele
- Seznam členů
- Dokumentace o odborné způsobilosti členů
- Doklad o zdravotní způsobilosti členů
- Plán výkonu služby členů JSDH vybraných obcí (JPO II)

- Dokumentace o akceschopnosti jednotky
- záznamy o pravidelné odborné přípravě
- zpráva o zásahu - dílčí zpráva o zásahu
- záznamy o kontrole technických prostředků

Metodický postup pro zřizování JSDH obcí – dostupný z www.hzsol.cz– část 
Informace pro……informace pro jednotky SDH (vzory dokumentace apod..)



2121

Odborná způsobilost a příprava

� Základní odborná příprava
� velitel, strojník, technik- organizuje HZS
� hasič - provádí velitel jednotky 

� Pravidelná odborná příprava
� velitel, strojník, technik- organizuje HZS
� hasič - provádí velitel jednotky hasič

� Specializační kurzy
� Technik
� Nositel dýchací techniky
� Osádky RZA
� Ochrana obyvatelstva

� Plán odborné přípravy jednotky
� zpracovává velitel jednotky na základě hlavního zaměření odborné způsobilosti 

vydaného HZS. Podklady pro zpracování plánu dostupnéna stránkách www.hzsol.cz

� Ověření odborné přípravy každého hasič 1x ročně



2222

Odborná způsobilost hasiče

� Školení BOZP 1x za dva roky

� Nositelé dýchací techniky – v DT min 1x za tři měsíce 

� Řidiči vozidel s právem přednosti v jízdě – měsíčněmin. 
10 km



2323

� Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných 
hasičů obce - §29 zákona

� Obec může zrušitdobrovolnou jednotku PO jen 
se souhlasem HZS kraje. 

� Požární hlídkuzřizuje obec, která nezřizuje 
jednotku požární ochrany a kterou určí hasičský 
záchranný sbor kraje.

Zřizování, rušení a sdružování prostředků na 
jednotku PO obce, požární hlídka



2424

Sdružení prostředků na zřízení společné
jednotky PO

� Obce mohouna základě smlouvy o sdružení vzájemně mezi sebou nebo 
s HZS kraje sdružovat prostředky a zřídit společnou jednotku PO. 
Společnou jednotku PO mohou dvě nebo více obcí zřídit jen 
vytvořením svazku obcí.

� Obce, které nezřídí jednotku PO, jsou povinny sdružit prostředky na 
společnou jednotku s HZS kraje nebo obcí, jejichž jednotky PO jsou 
předurčeny požárním poplachovým plánem kraje k prvnímu zásahu pro 
uvedenou obec.

� Společná jednotka PO plní úkoly na obou územích obcí



2525

Svazek obcí (zákon o obcích)

� Předmětem činnosti svazku obcí mohou být 

zejména úkoly  v   oblasti  školství,  sociální péče,  

zdravotnictví, kultury, požární ochrany,  veřejného 

pořádku, ochrany životního prostředí, cestovního 

ruchu a péče o zvířata.



2626

Sdružení prostředků na zřízení společné
jednotky PO

� Postup
� vytipování jednotky – musí být dodrženy 

podmínky plošného pokrytí (spolupráce s HZS)
� vyžádání souhlasu HZS se sdružením 
� podpis dohody – s odvoláním na „dohodu o 

svazku obcí“
� vyžádání souhlasu HZS o zrušení jednotky 
� zrušení jednotky

HZS má k dispozici vzorové dohody o sdružení prost ředků na PO



2727

Jednotka PO a občanské sdružení

OBEC

JEDNOTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

OBCE

�velitel jednotky

�členové jednotky

Občanské sdružení

Sdružení hasičů Čech Moravy a 
Slezska

SHCMS - Sbor dobrovolných 
hasičů.....

�starosta sboru

�velitel sboru

�vedoucí zájmových 
kolektivů

�členové občanského 
sdružení

spolupráce



2828

� Velitele jednotky PO, 
� vyjádření HZS kraje k jeho způsobilost (žádost o vyjádření je dostupná na www.hzsol.cz) 

� přihlíží přitom k návrhu občanského sdružení působícího na úseku požární
ochrany.

� Občanská sdružení, veřejně prospěšné organizace  a jiné orgány a organizace 
působící na úseku PO pomáhají při plnění úkolů na úseku PO zejména tím, že
� pomáhají vyhledávat členy jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí,
� podílejí se  na   odborné přípravě členů JSDH obcí,
� podílejí se  se souhlasem vlastníka na  provádění údržby, oprav    požární

techniky, věcných prostředků požární ochrany a objektů požární
ochrany, včetně vodních zdrojů,

� § 75 zákona o PO 

Spolupráce s občanskými sdruženími



2929

JSDH obce a HZS 

� Patroni jednotek
� pro JPO II a JPO III
� pomoc při odborné přípravě a cvičeních, údržbě techniky
� určený příslušník HZS

� Velitelé stanic
� Všechny JSDH v hasebním obvodu stanice 
� Pomoc při odborné přípravě a cvičeních, údržbě techniky



3030

Zdravotní způsobilost hasičů
� Vstupní zdravotní prohlídka

� Před přijetím uchazeče o členství

� Komplexní fyzikální vyšetření, orientační vyšetření zraku, sluchu…..

� Při prohlídce se využijí výsledky preventivní zdravotníprohlídky dle zákona 1)

� Vyšetření provádí praktický lékař u něhož je člen jednotky registrován

� Zdravotní prohlídka nositele dýchací techniky
� Před zařazením jako nositel dýchací techniky (doplnění vyšetření)

� Komplexní fyzikální vyšetření, orientační vyšetření zraku, sluchu….., Spirometrické
vyšetření, EKG, (odborné vyšetření neurologické, glykémie)

� Při prohlídce se využijí výsledky preventivní zdravotníprohlídky dle zákona 1)

� Vyšetření provádí praktický lékař u něhož je člen jednotky registrován a odborný lékař

� Periodická zdravotní prohlídka – 1x za dva roky
� Provádí lékař na u něhož je člen jednotky registrován na základě žádosti příslušné obce

1)Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, § 29.



3131

Velitel zásahu
� Povinnosti

� Koordinuje záchranné a likvidační práce
� Řídí zásah jednotek PO
� Řídí součinnost složek IZS

� Oprávnění velitele zásahu
� zakázat nebo omezit vstup na místo zásahu
� nařídit provádění staveb nebo jejich odstranění, terénních úprav, za účelem zmírnění MU
� vyzvat právnické nebo fyzické osoby k poskytnutí věcné nebo osobní pomoci 
� nařídit provedení nutných opatření směřujících k odstranění nebezpečí opětovného vzniku požáru
� odvolat z místa zásahu jednotku, která neplní svoje úkoly nebo jestliže její síly a prostředky 

nejsou potřebné
� rozhodnout o nedodržení technických parametrů požární techniky a věcných prostředků, jestliže 

hrozí nebezpečí z prodlení při záchraně života osob
� přerušit na nezbytnou dobu záchranu osob, zvířat nebo majetku, kdy již nelze, ani přes vynaložení

všech dostupných sil a prostředků, osoby, zvířata nebo majetek zachránit anebo pokračování v 
zásahu by bezprostředně ohrožovalo život zasahujících hasičů,

� ukončit nasazení jednotek v případě, že by zdolávání požáru osamoceně stojícího objektu (např. 
stohu nebo skladu píce) bylo s ohledem na charakter požáru nehospodárné a průzkumem bylo 
potvrzeno, že nejsou ohroženy životy osob nebo zvířat, případně by zásahem mohlo dojít k 
neúměrným ekonomickým škodám a škodám na životním prostředí; při tom musí velitel zásahu 
zajistit ochranu okolí hořícího objektu před rozšířením požáru.

� zřídit štáb velitel zásahu a rozdělit místo zásahu na sektory nebo úseky



3232

Financování a dotace na 
JSDH obcí



33

JSDH obce A

Katastr obce A

Katastr obce B

Rozpočet obce A

Státní rozpočet 
(rozpočet kraje)  

Zásah jednotky

Zásah jednotky

Základní mechanismy financování JSDH obcí



3434

Financování JSDH obcí

Zajištění akceschopnosti 
(nákup technických prostředků, 
opravy a další)

Kraj

přispívá

hradí

Zajištění akceschopnosti 
(nákup technických prostředků, 
opravy a další)

přispívá

Náklady spojené s výjezdem 
mimo území zřizovatele

Vybrané obce zřizující JPO II, III 
(územní působnost)

Obce zřizující JPO V 

(místní působnost)

Krajský 
úřad

ČR cestou 
rozpočtu kraje



3535

Mechanismus refundace mezd členům JSDH

� Zaměstnavatel poskytne zaměstnanci pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu k výkonu  -
občanských povinností a jiných úkonů v obecném zájmu -§200, zákona č. 262/2006 Sb., Zákoník práce 
ve znění pozdějších předpisů.

� Mechanismus I. – refundace zaměstnavateli
� zaměstnavatel vyplatí zaměstnanci mzdu za dobu po kterou konal práci v 

jednotce 
� zaměstnavatel uplatní „náhradu mzdy“ za zaměstnance u obce 

� obec uhradí „refundaci“ zaměstnavateli

� obci je poskytnuta dotace na pokrytí „náhrady mzdy“

� Mechanismus II . – refundace zaměstnanci
� zaměstnavatel nevyplatí zaměstnanci mzdu za dobu po kterou konal práci v jednotce 

(vypočte ušlou mzdu) 
� člen uplatní náhradu ušlé mzdy ve výši vypočtené zaměstnavatelem u obce 
� obec uhradí členovi jednotky ušlou mzdu ve výši vypočtené zaměstnavatelem
� obci je poskytnuta dotace na pokrytí „náhrady mzdy“

� OSVČ uplatní „náhradu ušlého výdělku“ u obce (výše náhrady 

vychází z podílu průměrné mzdy v národním hospodářství (1.-3. čtvrt. 2010 – 23 324 Kč) a počtu pracovních připadajících na 
kalendářní měsíc, v němž došlo ke ztrátě na výdělku.) Nárok je nutné uplatnit do 1 měsíce ode dne vzniku nároku



36

Dotace - pro všechny jednotky

� Zajištění odborné přípravy velitelů a strojníků

� Úhrada nákladů spojených s výjezdem mimo území zřizovatele

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce



37

Dotace - pro všechny jednotky
Odborná příprava

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce

� odbornou přípravu provádí HZS a vzdělávací zařízení SHČMS a Ministerstva 
vnitra 

� výše dotace je závislá na délce trvání odborné přípravy 
� dotace je stanovena ve výši cca 300 Kč/ den

� Použití dotace
� cestovné a stravné
� refundaci mzdy
� poplatky za kurz

� Dotaci přiděluje HZS na základě plánu odborné přípravy a obdržení potvrzení
o absolvování odborné přípravy 

� Dotaci je možné použití i na zajištění odborné přípravy pro techniky, nositele 
dýchací techniky a obsluhy MŘP, IMZ a další.

� Pokud vyčleněné prostředky obci na člena kurzu nebudou vyčerpány lze je 
použít na (v souladu s č.j. MV-81251-1/PO-IZS-2012 – je uvedeno i v rozpočtovém opatření z 
KÚ, včetně odkazu na web KÚ):
� věcné vybavení neinvestiční povahy
� úhradu nákladů spojených s výjezdem jednotky



38

Dotace - pro všechny jednotky
Úhrada nákladů spojených s výjezdem mimo území zřizovatele

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce

� Jednotka vyjede na výzvu operačního střediska 
� Uhrazují se náklady 

� na PHM a hasiva
� refundace mezd

� Dotace se uplatňuje u ÚO HZS a je doložena
� zprávou o zásahu 
� vyčíslením nákladů na PHM
� fotokopii dokladů k refundací mezd od zaměstnavatele



39

Dotace - pro všechny jednotky
Příspěvek obcím z Olomouckého kraje

Rozpočet kraje Rozpočet obce

Pořízení, opravu, rekonstrukci požární techniky a nákup věcného 
vybavení
� Pro rok 2013 žádosti do 18.1. 2013
� Příspěvek 

� maximálně do výše 50% pořizovacích nákladů
� max. 300 tisíc Kč

� Přidělení příspěvku
� odborná komise
� Rada kraje
� Zastupitelstvo kraje

� Žádosti přijímá Krajský úřad Olomouckého kraje,



40

Dotace - na jednotky JPO II a JPO III

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce

� Zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH obce 
kategorie JPO II 

� Zajištění mzdových nákladů pro členy JPO II a JPO III 
vykonávající činnost v jednotce jako svoje zaměstnání

� Nákup věcného vybavení



41

Dotace - pro jednotky JPO II a JPO III
Zajištění akceschopnosti JPO II

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce

� jednotka vyjíždí do 5 min. v počtu min. 1+3
� Výše dotace

� max. 100 tisíc (spoluúčast obce min. 20%)
� přidělení cestou krajského úřadu v počátku kalendářního roku
� členové jednotky mají uzavřen s obcí pracovně právní vztah v 

rozsahu:
� připravenost mimo požární zbrojnici 
� výkon práce na požární zbrojnici cca (5 hodin měsíčně)

� Dotaci je možné použít
� odměny z dohod o provedení práce, pracovní činnosti
� neinvestiční opravy a nákup vybavení

� Žádosti se uplatňují u ÚO HZS do konce května



42

Dotace - pro jednotky JPO II a JPO III
Mzdové náklady na členy JPO II a JPO III v hlavním pracovním 
poměru

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce

� člen jednotky v pracovně právním vztahu k obci – pracovní smlouva
� Požadavky na člena - zaměstnance

� absolvování základní odborné způsobilosti v rozsahu 10 týdnů
� zdravotní způsobilost

� Výše dotace na zaměstnance
� 50 000,- Kč na zaměstnance
� Minimální rozsah pracovního úvazku musí činit 40 % plné

týdenní pracovní doby, s pracovní náplní zaměřenou na požární
ochranu

� minimální podíl obce 10% celkové částky na 1 člena -
zaměstnance

� přidělení cestou krajského úřadu v počátku kalendářního roku
� žádosti se uplatňují cestou ÚO HZS do konce května



43

Dotace - pro jednotky JPO II a JPO III
Pořízení vybavení jednotky

Státní rozpočet Rozpočet kraje Rozpočet obce

� Rozděluje se zbylá částka státní dotace



44

Dotace - pro jednotky JPO II a JPO III
Obnova požární techniky

Státní rozpočet Rozpočet obce

� Nákup nové požární techniky
� Max. 70 % pořizovacích nákladů

� Výše dotace (v roce 2013)
� CAS - max. 1 mil. CAS (cena nové CAS od 4 mil.)

� Obec neobdržela dotaci posledních 8 letech 
� Žádosti o dotace (formulář, vyhodnocující tabulka /min. 15 bodů/, RA) 

do přijímá do konce dubna  MV GŘ HZS ČR. 
� Při vyplňování žádosti poskytuje pomoc ÚO HZS
� žádosti se uplatňují cestou ÚO HZS do konce dubna



45

Dotace - na jednotky kategorie JPO II a JPO III
Příprava dotačního titulu z Olomouckého kraje

Rozpočet kraje Rozpočet obce

� Na pořízení nové cisternové automobilové stříkačky (dále jen CAS) pro 
jednotku sboru dobrovolných hasičů obcí kategorie JPO II a III se státní
dotací. 

� Příspěvek by se poskytoval výhradně na pořízení nové CAS, na 
kterou obec zřizující jednotku sboru dobrovolných hasičů kategorie 
JPO II a III získala v daném roce státní dotaci.

� příprava pravidel na období 2013-2016
� max. 1 mil. Kč

� Přidělení příspěvku
� odborná komise
� Rada kraje
� Zastupitelstvo kraje

� Žádosti přijímá Krajský úřad Olomouckého kraje,



4646

Náhrady a odškodnění
� Náhrada v souvislosti s poskytnutím pomoci při zdolávání požáru

� náhrada za poskytnutí osobní a věcné pomoci
� poskytuje hasičský záchranný sbor
� v případě že právnická osoba poskytla pomoc druhé právnické osobě uhradí náklady 

právnická osoba v jejíž prospěch byla pomoc poskytnuta
� Náhrada věcné škody

� V souvislosti s poskytnutím věcné a osobní pomoci
� Za škodu při opatřeních v souvislosti se zdoláváním požáru – neposkytuje se osobě

jejíž objekt byl zasažen požárem
� Poskytuje hasičský záchranný sbor kraje 

� Odškodnění úrazů
� při poskytnutí osobní pomoci,
� v souvislosti se zásahem jednotky
� odškodnění dle obecných náhrad ze ZP poskytuje hasičský záchranný sbor kraje
� náhradu HZS neposkytne, jestliže člen JSDH obce je v pracovně právním vztahu 

vůči obci formou pracovní smlouvy, dohody o provedení práce nebo dohody 
o pracovníčinnosti. Náhradu v tomto případě poskytuje obec ze zákonného 
pojištění, vůči níž je člen JSDH v pracovně právním vztahu.

� v souvislosti s OP jednotky – úhradu poskytne ten kdo OP nařídil (obec nebo HZS)



4747

Náhrady a odškodnění

� Jednorázové mimořádné odškodnění
� při smrti v souvislosti s poskytováním pomoci nebo při 
činnosti v jednotce

� při úrazu jehož následkem se změnila pracovní
schopnost nebo nastala invalidita

� poskytuje hasičský záchranný sbor kraje



4848

Aktuální informace



49

Bezúplatný převod techniky

� Bezúplatný p řevod nepot řebného majetku od organiza čních 
složek státu
� Ministerstvo obrany

� www.army.cz
� žádost obce se stanoviskem HZS

� Hasičský záchranný sbor
� www.hzsol.cz

� Police ČR

� Bezúplatný p řevod od obcí
� V případě že je z HZS převedena modernější technika máme 

zájem na tom, aby obec stávající techniku převedla na jinou 
obec bezplatně



50

Používání komunikací vozidly 
jednotek PO

� Mýtné, poplatky za používání zpoplatn ěných komunikací
� Ustanovení zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (zákon o pozemních 

komunikacích) uvádí v §20a, že od poplatků za používání zpoplatněných komunikací jsou 
osvobozena vozidla:
� vybavená zvláštním výstražným světlem, pokud se jedná o vozidla složek integrovaného 

záchranného systému (tedy i vozidla JSDH obcí)
� hasičských záchranných sborů a jednotek dobrovolných hasičů opatřených nápisem 

"HASIČI",
� § 22 zákona o pozemních komunikacích uvádí, že vozidla s povolenou hmotností nad 12 t musí

být vybavena elektronickou palubní jednotkou. 
� Vozidla jednotek sboru dobrovolných hasi čů obcí s povolenou hmotností nad 3,5 t musí

být vybavena elektronickou palubní jednotkou, ale js ou osvobozena od zpoplatn ění. 
� Vybavení vozidel JSDH obcí je z důvodu evidence a kontroly vozidel. 
� www.premid.cz www.myto.cz



51

Požadavky na řidiče vozidel jednotek PO

� Platné řidi čské oprávn ění příslušné skupiny (není nutný pr ůkaz profesní zp ůsobilosti 
řidi če)

� Zdravotní zp ůsobilost
� Lékařské prohlídky – řidi č vozidla s právem p řednostní jízdy, 

� vstupní před zahájením činností
� pravidelné - do 50 let věku každé dva roky, nad 50 let věku každoročně

� Řidiči vozidel jednotek požární ochrany nemusí absolvovat psychologické vyšet ření, 
neurologické vyšet ření a vyšet ření EEG



5252

� Zákon č. 168/1999 Sb.o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
vozidla

� Výjimky z pojištění odpovědnosti
� vozidla neužívaná k podnikání a zařazená do průběžně aktualizované

přílohy poplachového plánu integrovaného záchranného systému kraje
� Výše uvedeným vozidlům vydá zelenou kartu příslušná pojišťovna cestou 

Ministerstva financí
� Postup vydání výjimky:

� žádost o zařazení do seznamu vozidel složek IZS (žádost dostupná z www.hzsol.cz)
� Vydání potvrzení o výjimce z pojištění odpovědnosti (HZS)
� Registrace vozidla na dopravním úřadě na základě potvrzení o výjimce 

(složka IZS)
� V případě změny či nehody oznámit na HZS a pojišťovnu  (Česká podnikatelská

pojišťovna) 

Pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla



Při opravách, rekonstrukcích a přestavbách požární
techniky je nutno rozlišit následující skutečnosti:

Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 25/2009 – Řád výkonu služby v jednotkách HZS podniků, Sdh obcí
a SDH podniků oddíl 2, čl. 1/S 

OPRAVA
Opravou se rozumí regenerace nebo obnovení p ůvodních 
funkcí prost ředků strojní služby. Prost ředky strojní služby 
nevykazují po oprav ě změnu typu nebo zm ěnu či úpravu 
podstatných částí mechanism ů či konstrukce nebo zm ěnu 
technických či taktických parametr ů.

Náklady na opravu se hradí z provozních prost ředků.



REKONSTRUKCE (REPASE)

Rekonstrukcí se rozumí obnovení původních funkcí PT a VPPO 
se zlepšením vybraných parametrů na soudobou technickou 
úroveň.
Například výměna dveří nástavby za rolety, výměna dřevěných 
polic za hliníkové atd..
Jestliže částka na rekonstrukci překročí v roce 40 tis. Kč jde o 
investici.

Rekonstrukce1) vozidla musí probíhat:
a) dle technické specifikace2),

b) jestliže bylo vozidlo uvedeno do provozu před účinností vyhlášky
č.35/2007 Sb., platí technické podmínky stanovené dosavadním 
právním předpisem (např. vyhlášky č.49/2003 Sb., č.254/1999 
Sb., katalogový list).

Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 25/2009 – Řád výkonu služby v jednotkách HZS podniků, Sdh obcí
a SDH podniků oddíl 2, čl. 1/S 



Přestavbou se rozumí změna nebo úprava podstatných částí
mechanismů nebo konstrukce PT a VPPO, při níž došlo ke 
změně

a) podvozkové části, hmotnosti, kategorie vozidla, rozměrů, 
obsaditelnosti, druhu řízení nebo brzd,

b) typu motoru nebo druhu pohonu,
c) druhu karosérie nebo nástavby.

Například zvýšení počtu osádky, zmenšení nebo zvětšení nádrží na 
hasiva.

Přestavba vozidla podléhá sou časným právním p ředpis ům. 
Vozidlo musí být nov ě certifikováno !!!
Přestavba vozidla je investice.

PŘESTAVBA

Sbírka interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR - částka 25/2009 – Řád výkonu služby v jednotkách HZS podniků, Sdh obcí
a SDH podniků oddíl 2, čl. 1/S 



Špatný příklad opravy

před opravou po „oprav ě“

Z obrázků je patrné, že nejde o opravu, ale o přestavbu. 

Na vozidle byla zvýšena obsaditelnost, byly zmenšeny obsahy nádrží na hasiva. 

Vozidlo podléhá opětovné certifikaci podle současných právních předpisů.



Zařazení požární techniky do vybaveni JPO

Vyhláška č. 247/2001 Sb., § 8, odst. 1

Pokud jsou stanoveny pro požární techniku a v ěcné
prost ředky požární ochrany technické podmínky (nap ř. 
vyhláška č.35/2007 Sb.), lze požární techniku a v ěcné
prost ředky požární ochrany do vybavení jednotek za řadit 
jen v p řípadě, že stanoveným technickým podmínkám 
vyhovují. Nejsou-li technické podmínky právním 
předpisem stanoveny, platí technická norma nebo 
mezinárodní technické pravidlo.



58

Další informace
� Svolávání členů JSDH obcí

� Systém SMS
� Není garance doručení
� Není garance doby doručení
� Výhoda je, že informace přichází na mobilní telefon
� Možnost rozšíření formou SMS modulů na obcích (KANGA, O2)

� Systém sirén
� Problém při častých výjezdech jednotky, ve velkých městech
� Omezené možnosti  - slyšitelnost 

� Systém Pager ů
� Síť HZS s garancí spolehlivostí, bez závislosti na operátorovi GSM
� Pro svolání JPO v místech horšího pokrytí signálem mobilního operátora s výhodou 

autonomního systému HZS ČR
využívá se v případě nevhodnosti použít sirénu

� Systém AMDS
� Hlasový vyrozumívací systém – předávání zpráv voláním na mobilní telefony v síti GSM
� Informace o doručení zprávy 
� Přenos po garantovaném hlasovém kanále
� V současné době probíhá testovací provoz

� Svazky obcí – mikroregiony a PO
� vzájemná pomoc při MÚ
� financování
� zpracovávání dokumentace PO



INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ 
SYSTÉM



60

Základní pojmy

čas

síly a prostředky-
-rozsah události

vývoj události

základní
složky IZS

událost

mimo řádná událost

krizová situace

vyhlášení krizového 
stavusložky IZS - koordinace

složky IZS, orgány 
krizového řízení

Vývoj události



61

Integrovaný záchranný systém

Systém vazeb jehož cílem je dosáhnout koordinace jeho 
jednotlivých složek při přípravě na mimořádné události a při 
provádění záchranných a likvidačních prací

Použije se při přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět 
současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více složkami IZS.



62

Složky IZS

Integrovaný záchranný systém

Základní složky Ostatní složky

Působením základních a ostatních složek v IZS není
dotčeno jejich základní postavení a úkoly určené

právními předpisy.



63

Legislativa

� Zákon č.239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému
� Vyhláška č.328/2001 Sb. o některých podrobnostech 

zabezpečení integrovaného záchranného systému

� Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů v 
oblasti ochrany obyvatelstva

� Nařízení vlády 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování
do mezinárodních záchranných operací, poskytování a 
přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných 
právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na 
ochranu obyvatelstva pravidla pro zapojování do 
mezinárodních operací



64

Pomoc v případě mimořádné události

� Pomoc
� Věcná pomoc

� poskytnutí prostředků, techniky, služeb
� Osobní pomoc

� vykonání práce, činnosti

� Poskytnutí pomoci
� Na výzvu oprávněné osoby (velitel zásahu, starosta, hejtman)
� Na základě předem uzavřené dohody o poskytnutí pomoci (HZS, 

kraj, obec) – zpravidla s právnickou osobou, nebo podnikající
osobou

� Pomoc poskytují
� fyzické osoby
� právnické osoby



65

Koordinace v rámci IZS provádí :

� operační středisko integrovaného záchranného 
systému(operační a informační středisko HZS)

� Ministerstvo vnitra – v úrovni státu

� hejtman kraje

� starosta obce s rozšířenou působností(na výzvu v 
případě rozsáhlé mimořádné události)



66

Povinnosti právnických a  fyzických 
podnikajících osob 
(zákon o IZS):
� poskytnout osobní věcnou pomoc
� strpět vstup složek IZS na nemovitosti při provádění záchranných a 

likvidačních prací
� podílet se na přípravě záchranných a likvidačních prací pokud 

zpracovává,skladuje,  nebo provozuje zařízení s nebezpečnými látkami
� informovat své zaměstnance o možných nebezpečích spojených s 

provozem výše uvedených zařízení
� v případě že dojde k havárii - provádět neprodleně záchranné a 

likvidační práce, oznámit vznik havárie na příslušné OPIS IZS, 
� poskytnout veliteli zásahu informace o skutečnostech majících vliv na 

průběh zásahu
� uhradit kraji, nebo složkám IZS náklady spojené s poskytnutím věcné a 

osobní pomoci, s likvidačními pracemi
� zabezpečit asanační práce a zneškodnění odpadů, které vznikly v 

souvislosti s mimořádnou událostí…



67

� právo na informace o opatřeních k zabezpečení ochrany obyvatelstva

� poskytnutí instruktáže a školení ke svéčinnosti při mimořádné události

� strpět omezení vyplývající z opatření stanovených při mimořádné události a omezení
nařízená velitelem zásahu 

� poskytnout na výzvu velitele zásahu, starosty obce, hejtmana, osobní a věcnou 
pomoc

� strpět vstup složek IZS na nemovitosti při provádění záchranných a likvidačních 
prací

� poskytnout veliteli zásahu informace o skutečnostech majících vliv na průběh 
zásahu

Některá práva a povinnosti fyzických 
osob podle zákona o IZS

Za nesplnění povinností, nebo porušení pokynů
je možné uložit pokutu až do výše 20 000 Kč.



Místo zásahu

Organizace a řízení mimořádné události

HZS ZZS PČR Ostatní

Velitel zásahu

Operační a informační středisko IZS

Starosta obce s 
rozšířenou působností, 
Hejtman 

Štáb velitele zásahu

Úroveň
taktického 
řízení

Úroveň operačního řízení

Úroveň strategického řízení

Operační střediska 
složek

Krizový štáb 



69

Náhrady a dotace

� Úhrada náklad ů spojených s poskytnutím 
osobní nebo v ěcné pomoci

�Krajský úřad 
�neposkytuje se původci havárie

� Dotace na obnovu majetku obce postižené
mimo řádnou  událostí

�Poskytuje Olomoucký kraj



Diskuse



Děkujeme za pozornost


